BỘ LAO ĐỘNG – THƯƠNG BINH VÀ XÃ HỘI
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
--------------

	Số: 4178/LĐTBXH-LĐTL
V/v tuyển dụng lại lao động dôi dư
	Hà Nội, ngày 03 tháng 11 năm 2009

	Kính gửi:
	Công ty Cổ phần Thạch Bàn
(Tổ 4, Phường Thạch Bàn, Quận Long Biên, Hà Nội)

Trả lời công văn số 109/TBC ngày 09/10/2009 của Công ty Cổ phần Thạch Bàn về việc tuyển dụng lại người lao động dôi dư do sắp xếp lại doanh nghiệp nhà nước theo Nghị định số 41/2002/NĐ-CP ngày 11/4/2002 của Chính phủ, Bộ Lao động – Thương binh và Xã hội có ý kiến như sau:
Theo quy định tại khoản 3, mục II Thông tư số 19/2004/TT-BLĐTBXH ngày 22/11/2004 hướng dẫn một số điều của Nghị định số 41/2002/NĐ-CP ngày 11 tháng 4 năm 2002 của Chính phủ về chính sách đối với lao động dôi dư do sắp xếp lại công ty nhà nước đã được sửa đổi, bổ sung tại Nghị định số 155/2004/NĐ-CP ngày 10 tháng 8 năm 2004 của Chính phủ thì người lao động dôi dư đã nhận trợ cấp nếu được tái tuyển dụng vào công ty đã cho thôi việc thì phải nộp lại bản sao quyết định nghỉ việc hưởng chính sách đối với lao động dôi dư do sắp xếp lại doanh nghiệp nhà nước và số tiền được hỗ trợ thêm theo quy định tại điểm b, khoản 3, Điều 3 Nghị định số 41/2002/NĐ-CP ngày 11/4/2002 của Chính phủ đã được sửa đổi, bổ sung cho người sử dụng. Công ty có trách nhiệm thu số tiền trợ cấp mà người lao động đã nộp để nộp về Quỹ Hỗ trợ lao động dôi dư theo quy định của Bộ Tài chính. Ngày 07/7/2009, Bộ Tài chính có văn bản số 9662/BTC-TCDN hướng dẫn thu, nộp tiền trợ cấp lao động dôi dư khi người lao động được tái tuyển dụng.
Hiện nay, các văn bản pháp luật quy định về chính sách đối với lao động dôi dư do sắp xếp lại công ty nhà nước không quy định thời gian tối đa người lao động tái tuyển dụng được miễn nộp lại các khoản trợ cấp đã nhận theo quy định tại Khoản 3, Điều 3 Nghị định số 41/2002/NĐ-CP nêu trên.
Vì vậy, Công ty Cổ phần Thạch Bàn khi tuyển dụng lại người lao động dôi dư phải thu lại khoản trợ cấp mà người lao động đã nhận và nộp lại Quỹ Hỗ trợ lao động dôi dư theo quy định.
Bộ Lao động – Thương binh và Xã hội trả lời để quý Công ty biết và thực hiện theo pháp luật.

Nơi nhận:
- Như trên;
- TT Phạm Minh Huân (để báo cáo);
- Lưu: VT, Vụ LĐTL.
	TL. BỘ TRƯỞNG
VỤ TRƯỞNG VỤ LAO ĐỘNG – TIỀN LƯƠNG

Tống Thị Minh